ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE SANTOS

Edital de Seleção de Peritos ALF/STS Nº 9/2022 - ERRATA

O Presidente da Comissão de Seleção de Peritos, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa
RFB nº 2.086, de 8 de junho de 2022, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, da ERRATA do
EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/STS Nº 9/2022, com Aviso de Edital publicado no Diário Oficial da União
(DOU) em 27 de outubro de 2022, na edição nº 205, na Seção 3, na página 51, conforme segue:
Onde se lê:
Item 3.3 - ...

2.1.1 – Alfandega da RFB do Porto de Santos – ALF/STS
ESPECIALIDADE ÁREA DE ATUAÇÃO FORMAÇÃO PROFISSIONAL EXIGIDA VAGAS

Têxteis Equipamentos, produtos e
materiais da indústria têxtil

Bacharelado em Química
Engenharia Química
Engenharia Têxtil
Engenharia Industrial Modalidade Química
Engenharia de Produção Modalidade
Química

10

Leia-se:
Item 3.3 - ...

2.1.1 – Alfandega da RFB do Porto de Santos – ALF/STS
ESPECIALIDADE ÁREA DE ATUAÇÃO FORMAÇÃO PROFISSIONAL EXIGIDA VAGAS

Têxteis Equipamentos, produtos e
materiais da indústria têxtil

Engenharia Têxtil

10

Onde se lê:
5.3.1 – Petição.doc – este arquivo no formato “pdf” deverá conter o PEDIDO DE INSCRIÇÃO indicado no
item 6.1 e as declarações e termos previstos nos itens 6.1.6, 6.1.7 e 6.1.8 deste Edital.
Leia-se:
5.3.1 – Petição.pdf – este arquivo no formato “pdf” deverá conter o PEDIDO DE INSCRIÇÃO indicado no
item 6.1 e as declarações e termos previstos nos itens 6.1.6, 6.1.7 e 6.1.8 deste Edital.

Onde se lê:
6.1.5 – Certidão de regularidade relativa ao pagamento:

a)  das contribuições previdenciárias devidas na condição de contribuinte individual, expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), expressada por Declaração de Regularidade de Situação

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP23.1122.07257.9010 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

do Contribuinte Individual – DRS-CI, que poderá ser obtida no sítio www.gov.br/inss/pt-br no menu
CANAIS DE ATENDIMENTO, opção Meu INSS;

Leia-se:
6.1.5 – Certidão de regularidade relativa ao pagamento:

a)  das contribuições previdenciárias devidas na condição de contribuinte individual, expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), que deverá ser obtida através do site
www.gov.br/inss/pt-br no menu CANAIS DE ATENDIMENTO, opção Meu INSS:
  - Preferencialmente expressada por Declaração de Regularidade de Situação do Contribuinte
Individual – DRS-CI, emitida, no máximo, há 180 (cento e oitenta) dias; ou
  - Alternativamente, na ocorrência de situações excepcionais (p.ex., aposentado sem
contribuição regular, recém-inscrito, entre outras previstas na legislação previdenciária), mediante
a apresentação conjunta da tela informativa da impossibilidade de emissão, do Extrato de
Informações de Benefícios e do Extrato de Contribuições (CNIS), contendo as relações
previdenciárias, em que conste o Tipo de Filiado como Contribuinte Individual com recolhimentos
efetuados nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data de inscrição na presente seleção.

Assinado digitalmente

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA GOUVEIA
Presidente da Comissão de Seleção de Peritos

Portaria ALF/STS nº 122, de 19 de outubro de 2022.

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP23.1122.07257.9010 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
 SILVIO LUIZ DE ALMEIDA GOUVEIA em 23/11/2022.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

 Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP23.1122.07257.9010

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

otXzdWGKB/jpE9eb9/f7CZKs+DHvfwN0a3pHZl1fn20=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml